a) libri duo omis par les ed. et A. — b) caritate Sp. 1. — c) Cbrisos-
tomum>4. —d) Joannis omis par Sp. 1, 2, Mah. —e) quinquagositno
Mal). — f) prophetç Sp. 1. — g) beremitarum A. —h) Ausberti A.—
i) Marine aegyptiacae cum trauslatioiie omis par A. — j) uno A. —

k) Hermagorç Sp. 1, Herniacorae A.
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petuae" et Felicilatis, Anastasiae^, Sabinae'^, cuni Vitu
sanctae Geiiovefae, in nno vohimine.

Tlaec omnia venerabilis (icrviniis in xxxvt voluminibus

coinpingens, gravi et inabsolabili anathcinatc condemiiavit
quiciinique ea sancto loco clcmerc, et qualibet occasione
subtrahere anderet. Non solnm librornin sed et palliorinn,
caeterorumqne, qnae vcl ipsc aggregarat vel a suis anteces-
soribus aggregata invenerat, ornanientorum perpetualitcr
excominunicavit fraudatorein.

Enim sancti vero quoniam illo tenipore doinni ef' sancti
Anghilberti® abbatis tumuhis çertissime non sciebatur, et ob
hoc nuilo terreno honore potiebatur, quanivis ejus celeberriina
inenioria in ore universornm Franciscoruin vel Pontivorum,
atque aspeclu egregii templi quondam ab eo fundati rcsplen-
deret, studuit venerabilis Gervinus quibus poterat conatibus
ejusdem sancti viri corpus perquirere, quo, si Doininus
ejus votis annueret, posset illud condigno exaltare honore.
Denique quodani tempore ivit co.enobium Gorziam, quod est
situm in confinio Metensis civitatis, ubi inveiituni codi-
cem, qui de ejusdem sancti viri aliorumque nostratum abba-
tuin gestis aliqua retinebat, ab illis fratribus mutuavit, Cen-
tulam detulit ; in quo scilicet repertum est quomodo sanctus
abbas Angilbertus', terreni corporis niolein relinquens, xu
Kalend. Martii transivit ad gloriam. Et quia ab eo tempore
quo sub Guaramundo pagano combustum fuit monasterium,
usque ad iianc cognitionem Ccntulenses monachos diem®
transitus ejus latucrat, magno iidem fratres exhilarati sunt
gaudio ob quod diem cognovissent quo tantus vir ])ro vitae
virtutumque merito bonorari deberet. Igitnr Gervinus, qui
merito vir desideriorum dignus est dici, cupicns, ut dictum
est, eumdeni'' sanctum dignius bonorare, coepit perquirere
ad fores ecclesiae, quo compererat illum primo tumulatum
fuisse, sanctam corporis ejus glebam ; et illius quidem non

a) Porpeluç S\). 1. — b) Anastasiç Sp. 1. —c) Sabinç Sp. 1. — d)ac
A. — c) Angilberti .Sp. 1,2. — f) Angelbirtus y/.— g) dies Sp. 1, 2 A,
dicm Mah. — b) cuiidcm Sp. 1, A.
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il)i corpus inveiiit, scd in codcm que paiisuverut saveo-

phago' invenit lecticam ligneam coriatam donini Nithardi,
fdii ejus, abbatis et comitis, corpus contiiientem sale per-
fusum, in cujus capite videbatur illa percussura qua, eventu
praelii, fuit occisus. Recludens itaque eumdem'' tumuluin,
aliorsus eum quaerere cupiebat; sed quo quaereret, nescic-
bat, nisi potentia divinae" inajestatis per qucindam'' niona-
chum in bac re enin direxisset ; nain persuasit ille frater,
nomine Teudoaldus, saepefatum sanctum investigari debere
in ingressu chori a parte occidentali, ubi vidclicet in super¬
ficie paviinenti scriptum babebatur Rex. Lrx. Lux. Fax.
Ilae autcm quatuor partes in illius antiquo epitaphio primae
fuerunt et ultimae®, et harum monosyllabarum partium
ratione alFirmabat idem Teudoaldus oportere considerari,
quoniam ille c|ui ipsum reposuerat, ob hoc super illuin
bas epitaphii ejus syllabas censuit describi, ut earum simili-
tudine quaerenti innueretur quo sancti corpus Anghilberti
quiesceret. Venerabilis Gervinus haec audiens aecjuievit, et
quod anhelanter sitiebat, sanctum Angilberti abbatis cor¬

pus invenit. Eadem vero liora qua repertum et discoper-
tum est, mirificae® suavitatis odor emanavit ; et non solum
hi qui ibi aderant suavissimo alïlati sunt odore, verum et
omnes qui in ipsa erant quovis loco ecclesiae'' admirabilem
fragrantiam persenserunt, in tantuin ut hodieque testetur
domnus Radulfus, cognomento Benignus, quod eadem inven-
tionis hora super valvas cryptac ' sedens et scribens, dulci-
fluo sit refectus odore. Erant vero ipsa sancta ossa confuso
ordine conglomerata palliocjue viridi obvoluta. Unde eertum
est post Ribbodonem abbatem qui eum integrum transtule-
rat, ab aliis fidelibus timoré paganorum itatenus eum fuisse
repositum'. Inventi autem sancti' thesauri gaudium illa

a) sacrofago^. — b) eundem S/J. 1, A. — c) divinç Sp. 1, omis par
A. — d) queiidam Sp. 1. — e) iillimç Sp. 1. — f) Angilberti Sp. 1, 2,
Mab. — g) mirilicç Sp. 1, mirifice Mab. — h) ecclesiç Sp. 1. —
i) cryplç Sp. 1, criptae A. — j) sunt A.

1. Cf. 1. III, cliap. 5, p. 101-102.
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l'uscabat ratio quod niillum scripturae" vel chartae'' indi-
cium reperiebatur, quae illud Anghilberti'^ fuisse corpus
testaretur. Sed piae alibatis vel fratrum curiositati divina
cito providentia consuluit, quae supra nominati fratris Teu-
doaldi cordi immisit, ut ejusdcm saneti caput accipiens
curioso oculo rimaretur. Quod dum faceret, invenit in repa-

gulo narium brevem membranulam, qua omnis dubietatis
anxietas ablataest; si quidem eadem paginula aperte manifes-
tavit veritatem, dicens hoc esse corpus sancti Angilberti
ARBATis. Sic quae cupierat venerandiis pastor adeptus,
eumdem'' sanctum cura honore relocavit, seinper deinceps
celebrari cjus raemoriara instituens. Saneti quoque confes-
soris Caydoci sociique illius corpora a terra levavit, et
corura reliquias decentius collocans, fidelibus populis hono-
randas censuit.

CAPUÏ XXXIII.

Quaciter a Domino correptus sit.

Postquani venerabilis Gervinus raultis® raundura in mali-
gno positura suae sanctae vitae illustrarat exeraplis, post-
quam raultas peccatorura animas sanctis raonitis instruendo
de perversitate traxerat ad correctionera, et, de fauce diaboli
erutas, Christi omnipotentis resignaverat'gratiae, postquani
airaifini confessoris Christi Richarii ecclesiara fratrum nu¬

méro et religiositate, aedificiis, libris, palliis, auro et
argento, variisque decorarat^ et augmentarat ornamentis,
cum et omnium populorum laude ac praeconiis attolleretur, et
ejus sacer ac immaculatus coelibatus omnibus sanctae'*

a) scripturç Sp. 1. — b) cliartç Sp. 1, cartae A. — c) Aiigilberti
iSp. 1, 2, Mab. — d) enndem, A. — e) multis omis par Sp. 1, A,
Mal). — f) resignarat ^1. — g) decorauerat.d. — li) saiictç. ecclesiç Sp. 1.
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membris appareret mirabilis", volens pius Pater Deus eum
sibi omnimodis aptarc, ut, juxta vocem Propbetae omnis
illins ad puruni excoqueretur scoria morbo leprae eum
perculit, ut si quidpiam" minus'' in Dei peregisset servitio,
in ista vita reciperet, vel si aliqua pro bene gestis laudis
humanae eum cupido vuinerasset, similiter purgaretur. Cu-
jus rnali ut primam potuit sentiscerc" originem, non putans
fore inextricabilem illam infirmitatem, medicorum sibi stu-
duit adhibere peritiam, quo, Deo annuente, infirmitatibus
animarum adhuc succurrere non praepediretur. At ubi reco-
gnovit se a pâtre benigno irrevoeabiliter' quantum ad car-
nem percussum, totis praecordiis in Deum refusis magnas
gratias suo rependebat flagellatori, indesinenter exorans Dei®
pietatem, ut haec corporis molestia ad animae proficerct
sempiternam salvationem. Igitur eum, ut omnibus notum
est, ille talis morbus ei abstulisset vocis facultatem, non

tamen omittebat quin ea omnia compleret quae supra signa-
vimus ab illo geri, id est prolixitatem orationum, genu-
flexionum ** continuationem, sacrarum aedium circuitionem,
sacrorumque canonum de sancta Trinitate, de Spiritu sancto,
deque sancta Maria, de omnibus sanctis expositionemEt
eum ad cibum sumendum, ad requiem capiendam' prae
infirmitate deficeret, ad haec omnia divini olTicii obsequia
deficerc nesciebat. Idem semper in orationis assiduitatc, in
exhibenda fratribus admonitione'' existebat', praeter quod
infirmitatis qualitas a coctu fratrum eum aliquando segre-
gari cogebat. Verum eum ipse scmet bac ratione volens
arceret, illorum tamen quos educarat dulci affectu ut pater
bonus piaque sedulitate vallabatur.

Il) mirabilis appareret^. — b) proplietiae A. —c) quippiam Sp. 1,
Mab. — d) nimis (sic) A. — e) sentescere A. — f) iurovocabiliter A.
— g) Dni A. — b) geiiuflectionum A. — i) expensionem Sp. 1, 2,
A, C'xposionem Mab. — j) capiendum A. — k) ammonitioue A. —- 1)
exsistebat Mab.

1. Isai, /, 25 ; ei convertam maniim meam ad te. ei excocpiam ad
puram scoriam iuam ei auferam otnne stannum iuam.
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CAPUT XXXIV.

UlBI SUCCESSOREM SIBI A REGE POPOSCIT, ET QUAM SOLERTER
ORITUM SUUM FRATRinUS COMMENDAVERIT.

Latins ergo latiusque aggravescente ipso languore, cuni
agnosccret se non praevalere ad conservendani ciiram ani-
inarum, valetudine praepediente, advenienti fortuitu régi
Francorum, tum juveni Philippo, sui allegavit causam lan-
guoris, orans ut monasterio quod ipse pro posse lionis
ampliarat, talis daretur pastor et eustos, qui congregata
non disgregare, sed disgregata nosset unire ; flagitavitqne
ut pius princeps cederet suo regimen nepoti, quem et dice-
bat ad taie opus si/t erudituin, qui erat sancti Remigii nio-
nachus, noinine Gervinus. Et quia omnes qui euin nosse
poterant, non illi obedire uti sancto viro putabant sacrile-
gura, rex praefatus annuit, et ut suus post se regimen obti-
neret nepos concessit.

Anno igitur Dominicac Incarnationis MLXXI finiente
Ay>'l'A

mense Octobri, die x Kalend. Novembris, ind. ix", ordina-
tus est secundus Gervinus Centulensis monasterii abbasL
Reverendissimus autem avunculus videns se magis ac magis
quotidie'' corporis viribus destitui et magni languoris urgeri
gravainine, ac per hoc diem niortis non multum differendum
sentiens, indefesse Domini precabatur sibi quantocius mise-
ricordiam advenire. Anno quoque suae aegritudinis iv",
fervescente'^ nimis saepefato malo, ita angustiatus est, ut
fissis et partitis naribus et labris caeteraque cute in hispi-
dain versa facicm, vix posset verbum formare. Sed cum infa-
tigata divini verbi meditatio in eo permaneret, duobus

a) viij Sp. 1, Mah. — b) quotidie omis par Sp. 1, 2, Mab. — c)
quarto Mab. — d) feruente Mab.

1. 23 octobre 1071.
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fratl'ihus, aut saepe uni, jubebat ea omnia coram se aclim-
plere, cpiae ducliini nieminimus illum valentem omnia per-
solvisse. Evenit autcm intrante Doniinicae Nativitatis anno

MLXXIV', ind". xr, ut ii die'' mensis Februarii, qua Domini
nostri Jesu Christi ab intcmerata Virgine niatve celel)rata in
templum oblatio, et justi Siinconis pei'fecta est exspectatio
ex devotione quae apud illum nunquam friguerat niissam
faceret in crypta'' nostrae dominae sanctae Mariae ; in qua
solito acei'bius dolore anxiatus, vix valuit inchoata mysteria
perficere. Quibus tamen per Dei gratiam, quae in illo com-
manebat, rite pcractis, nimio angore fatigatum dextra
laevaque' sustentando ad cubile fratres reducebant, cum
subito inter maestorum fdiorum colloquia haec ipse admis-
cuit verba ; « Noveritis, o dulces filii, me hodie a Domina nos-
tra' sancta Maria accepisse licentiam abeundi. » Illis interro-
gantibus quorsum ire deberet ; « Ubi, ait, semper cupivi, et
pro quo Dei pietatem semper precatus sum. » Fratribus vero
dicentibus adhuc illum vivereposse, et Domino ®omnipotenti
sacrificia ejus manibus fore offerenda, subjunxit, inquiens:
« Nunquam amplius frater Gervinus missam eantabit. » Fxin
quotidie'' in majus excrescente dolore, afFatim decubuit.
Supervcniente autem Quadragesimali observatione, in ipsa
feria iv quam Caput jejunii vocat consuetudo^ Fcelesiac',
convocavit fratres natu majores, et sacerdotii gradu ornatos,
et quantocumque annisu valuit exsurgens' assedit; illisque''
eoram tum demum sic ora resolvit ; « Ut beatus Gefmanus
« fratribus coepiseopis dixit, sic et ego, filii, vobis dico :
« Gommendo vobis, carissimi, transitum meum ; sentio
« enim proximare horam, qua diu a Domino exquisita mihi
« salus proveniet'. Ft haec meae semper fuit orationis

a) II Mab. — b) seciinda Mab. — c) expectatio Sp. I, A. —
d) cripla A. — e) leuaque A. — f) nostra domina A. —g) Dec A. —

h) cotidie A. — i) A met en marge: consuetudo ecclesiae vocat caput
jejunii. — j) exurgens Sp. 1, 2, A. — k) illique A. — I) perueniet A.

1. En réalité 1075. Voy. plus bas, p. 272, note 1 et p. 274.
2. Le mercredi des Cendres.
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« inteiitio, ut in his sanctis diebus, qui modo superveniunt,
« meuni misericors Deus obitum fieri iniperaret ; verum
« quia, ut confideo, meis fauturus " est votis, volo vobis in
« conspectu Domini confiteri niala ([uae feci et de quibus
« aniniae nieae tiineo, credens quod haec confessio, pietate
« Domini praeeunte et vestro intereessu adjuvante, me
(c mundabit. » His ab eo dietis, et fratribus ubertim laery-
mas'' fundeutibus, reeitavit eoram illis gravia quaedam et
quae nunquam eum fecisse noverant omnes. Denique octo
prineipalibus vitiis ' sese onustum denuntians'^, in mirum
redegit fratres stuporem, qui ejus ab infantia coelibatuni
vitaeque innocentiam optime eompererant ; qui et dieebant :
« Ut quid, boue Pater, taliter te incusas, eum manifestum
« sit te non fecisse quae adstruis; certe homieidium, adulte-
« riuni non perpetrasti. « Quibus ipse respondit : » Parcite,
« fratres, parcite, quaeso, et meam animam nolite gravare ;
<c nam si sub mea cura aliqui perierunt, quod fortasse
« omitti non potuit, profecto in Dei judicio pro eorum ani-
« mabus reus tenebor. De adultérin autem audite quid
« Christus veritas dicat ; Ç/ti viderit muUerem ad con-
« cupiscendum eam, jam moechaUis est in corde stio^.
« Fieri autem non potuit, ut non bac aliquando illectus fue-
« rini lasciviae voluntate; ob hocque ita reus existo quod
« voluerim, ac si opere perfecissem. » Ilaéc et alia se incu-
sando ** exprobrans, commendavit Deo et eorum precibus
sui exitus tutelam.

a) faclurus Mab. — b) laclirymas A. — c) deimncians A. — d) accu-
sando A.

1. « Septem vilia, ut vocaiit, capitalia, vulgo tantum enuraeraraus ;
plerique tamen veterum, maxime e Graecis, octo enumerabaut. Vide
ea de i-e Cassianum in Institutionum libris » Mabillou, Acta Sancl.,
ord. S. Beued., Saec. VI, t. II ed. Venise, p. 340, note a.

2. Matth., V, 28.
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CAPUT XXXV.

QUALITER SE SEPELIRI MA^'I)AVEIUT, ET OHITUS IPSIUS.

Intrante igitur sacri jejunii consuetudinaria observatione,
grabato tenebatur, ablata omnimoda canendorum psalmorum
vel quidpiam" loquendi possibilitate. Et tanien cursus spiri-
tales coram co incessanter recitabantur. Nec enim omisit

quin, uti valens assueverat, ouini die Quadragesimac totum
Psalterium par unum e fratribus, quia per se non poterat,
decantaret. Fratres ergo vidantes aum jamjam in mortam
rasolvi, juxta sancti Jacobi apostoli mandatum, oleo bene-
dicto perungantas aum, valda alacram tali obsequio affeca-
runt. Intarrogatus autam ubi vellet suuni corpus'' sapeliri,
nulluni locum voluit dasignare, hoc in aorum collocans arbi-
trio. Sad aum amplius a fratribus llagitaratur, ut sepulturaa
locum ipse sibi designarat : « Diceram, inquit, vobis
« mauni super bac re valla ; sad vos non illud implaretis. n
Tune fratras qui revara assaut parati in quocumque, quam-
vis sancto, aum sapelira loco, omnino se implaturos quac

jussisset spopondarunt. Et ille ait : « Scio, inquit, quia
« non faciatis ; varum si facaretis, magnum miiii provani-
« raf' inde scalasto ramadium. Nactantas pedi mao rastem,
« trahita me, et projiaito in sterquilinium in madio platea-
« rum, quia non maliori dignum ma credo® sapulcrob »
Haac fratras audiantas, itaratos planctus continuant. Gra¬
vit autam, ut quacumque hora axitus ai advanisset, statim
intra Sancti Richarii basilicam aum ferrent, spiritum Dao
inibi radditurum. Jamqua sacri jejunii avoluta fuarat prima
saptimana, et secunda ducabatur, cum acca venerabili Ger-

a) quippiam Sp. 1, Mab. — b) corpus suum A. — c) vobis ontis
par A. — d) proueniet A. — e) credo me A. — f) sepulcbro Sp. 1,
A, Ma h.
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vino, et utique jam Ijeatificando, imminebat salutaris transi¬
tas. Nam ferla m", sceuiidae liebdomadae quae haljebatur v
nonas Martii', post finitos matutinos, fratres solliciti eum
viserunt, iiiveneiiintqiie eum extremum flatum trahentem.
Innuebant ergo alterutrum quod moreretur. Quod ipse adhue
sentiens, manu propria innuit eis ut ferretur in ecclesiam.
At fratres eum aecipientes sustulerunt, et, strato eilieio aiite
sancti Johannis Baptistae, quod vieinum erat, altare posue-
runt. Dein, opposito obtutibus ejus erueifixi Domini sigiio,
et super peetus ejus posito reliquiarum, uti ipse disposuerat,
saeeello'', eongregatio tota inchoavit iitaniae supplieationes,
sanetos Dei ut ei sueeurrerent invoeaiites. A quibus eum
dieebatur : « Sancta Maria, ora pro co », ipse (pii jam fuerat
in morte eompositus, teteudit manus, orans et ipse: « Sancta
Maria, ora pro me. » At ubi ventum est ut diceretur : « Sanete
Richari, ora pro eo, » absque omnium spe mirabiliter se sur-
rigens'' manusque altius protendens, laerimando''clamavit :
« Sanete Riehari, ora pro me. » Post hoc quietior faetus, eum
fratres, litaiiia finita et initiata eommendatione fideli, illo
uscpie venissent ut dieerent : « Suseipiatte Christus, » ille ad
hacc verba spiritum efflavit. Quod nbi innotuit, inedicibilis
et infinitus subito Centulam omnem® moeror exeepit. Flebant
viri obitum tanti pastoris, matronae vociférantes eum eri-
nium evulsione sancti abbatis hominis Dei rnortem dolebant ;

nec mora, mit omnis provineia Pontivorum ad exsequias*
viri Dei, et eonsideratione tanti obsequii omnis nécessitas
mox abdicatur. Conveniunt in basilicam, et vere desolatam
domum elatis vocibus plangunt : « 0, inquiunt, sanete
« Richari, cur talem tui honoris tam eito sinisti" mori
« amatorem? Bone confessor, cur non tam boiium tibi reser-

a) tertia Mab. — b) sacculo A. — c) sur^ens A. — d) lacrymando
Sp. 1. laclirymando A. — e) Cenlulam omnem subito A. — f) exe-
quias Sp. 1, 2, A. — g) sivisli J/ab.

1. Gervin 1 mourut le mardi 3 mars 1075 ; eu eOet le mardi (ni feria)
de la seconde semaine du Carême tombe le 3 mars en 1075 (et non
en 1074). Yoy. Mabiilon (Acfa Sanct., saec. VI, t. 2, éd. Venise, p. 323).
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« viisti l'amulisqiie tuis conservatorem ? m Sic viri, sic
fcmiiiae", sic noljiles ignobilescjue optimi viri mortem
lugel)ant.

O

CAPUT XXXVI.

SRPELITIO F..IUS F.T EPITAPHIUM.

Nudato itaque ad lavandiim corpore ejiis, tanta enituit
gratia mcmbrornin, ut ipsam cutcm non putarctur quili-
bet niorbus unquam foedasse. In ipsis autem genitalibus
tantus virginei bonoris décor apparuit, ut nou tam virilia
quaiu veuerabilia septennem'' pucrum imitarentur. Ex assi-
duitatc autem genullcxionum'^ in poplitibus son cubitis
inventa est obdurata cutis excrevisse; et qui ejus studia
vitamque nescisset, bujus consideratione rei contemplationi
divinae ejus semper haesisse animum liquido cognovisset.
Componeutes crgo ipsa sancta ossa, nam carnes tahi absti-
nentia quam niorbo defecerant'', tulerunt in potiorem
locum ecclesiae, devotis excubiis, uti mos est, animani" Deo
commendantes. IMissarum itaque solemniis ab abbatibus et
a cunctis qui adfuerunt sacerdotibus copiose expletis, sepul-
tus est scrvus Dei Gervinus, abba venerabilis, aute altare
beatae Mariae in crypta orientali, cum universorum, id
est, comitis Guidonis, ab])atuin, procerum, militum, vel
generalis vulgi gcmitu et dolore. Guido saue, comes Pon-
tivorum, indulgendo remisit pro illius amore omnes consue-
tudinarias cxactiones quae sibi debebantur in Novavilla
« Super sauctam, inquiens, sancti Gervini tumbam hoc
donuin pono. » Gesta sunt haec Gentulo anno Verbi Incar-

ii) foemlaae Sp. 1, A. — Ij) septemuem A. — c) genuflectiouum A.
■— d) quae sequuntur, alla manu, licet autiqua, descripta sunt. Mab.
Acla Sanct. (saec. VI, ii, 341; — Cronicon (^Hariulfi) desinit in morte
Càervini, lib. 4, cap. 36. Nam quae sequuntur in editis, secunda manu
adjecla sunt in codice ms. Mab., ibid., sacc. IV, I, p. 116, note c).—
o) animum Mab. — f) crip'a A.